Præ-

PRÆLIMINARIA.

1.

Archiater supremus & medicorum facile Princeps Hippocrates ait , naturam esse morborum medicatricem ; hæc enim natura seu anima & vita cum proprietatibus , facultatibus , & potentiis suis , seu spiritibus vitalibus in sanis per se sufficit : in infirmis vero succursu indiget & robore , pro mali gravitate modificando , & dat omnibus & singulis suis organis corporeis vitam , eaque vivificat ,

cat, quæ per se emortua & passi-
vè vivificationem, & influxum
vitalem patiuntur: imò pro va-
rietate & differentiâ partium
diversimodè operantur, & de-
terminationem à spiritibus vita-
libus haustam accipiunt. Sic
anima una eademque in oculis
& non alibi visum, in auribus
auditum, in cerebro intelle-
ctum: uti in organis materiali-
bus appropriatis variè operatio-
nes suas exerceat. Quod eviden-
ter auditur in organorum fistu-
lis, ubi solus aër ijs insufflatus,
varios juxta earum fabricam seu
structuram, edit sonos: in puris
& defœcatis sonoros & gratos,

in

in impuris variegatos et stridulos efflat. Sic natura sive anima sensitiva seu materialis, è potentia in materia educta, sive spiritus vitalis in homine (ab Hippocrate impetum faciens dictus & in continuo fluore consistens) continuò fovetur & sustentatur nutrimento ex usu sex rerum naturalium hausto; quarum abusus aut errore, si debilitetur, vitetur, corrumptur, & à suâ conveniente harmonia seu temperie abcedat; tum functiones naturales flaccescentes indebetè operantur, & subsidium desiderant, ut fiat natura potens ad noxiū eliminandum; Et sine hisce

hisce sex rebus naturalibus nullus homo , aut etiam animal perfectum vitâ diu frui poterit. Et consistunt in cibo & potu, calore & frigore, motu & quiete, somno & vigiliâ, aëre & aquâ, animique patematiibus.

Quæ pro subjectorum varietate diversificantur, & unicuique fruenti se accommodant & variegantur : uti unus idemque sol , ejusque calor & astrorum influxus omnibus sublunaribus quidem communis est , sed à singulis singulares suscipit determinationes.

2. Hæc Natura, Vita, Lux, & spiritus vitales sunt individua

&

& inseperabilia, & hi spiritus
sunt in continuo fluore pro vita
nutritione, regeneratione, aug-
mento, in- & exspiratione, &
spontè dissipantur & consu-
muntur ; nisi conveniente pa-
bulo redintegrentur ; quæ re-
dintegratio eruitur ex sex rebus
naturalibus : uti cibo potu aëre
etc. vel ex medicamento :

Nam alimentum seu spiritu-
um nutrimentum dicitur, quod
in spirituales vapores est con-
versum , ut indè nutritantur.
Ubi NB. quod magna ciborum
potuumvè ingluvies , parum
præbeat nutrimenti in spiritus
vitales convertibilis : sed inutile

excrementum per sedes, urinam, aut per cutis spiracula eliminatur.

Aitque Sanctarius de arte statica; quod unica ista insensibilis perspiratio, prævaleat omnibus aliis evacuationibus simul sumptis. Medicamenta verò abundantiore spirituum copia beantur, & secundum gradus eorumque ascensiones distinguuntur, & alimentis multò uberioris tribuunt spiritibus vitalibus incrementum; inter quæ Medicina universalis primatum tenet, & ex tam nobili materiâ debet esse eruta, sublimata, volatilisata, & graduata,

ut

Præliminaria.

7

ut cum spiritibus nostris vitalibus intimè, inseparabiliter, & homogeniè unita, & consubstantiata fiat morborum medicatrix. Et ita uti lux quæ est vita hominis (teste S. Joanne cap. i. Et vita hominis est lux luccens intenebris) luceat in suo corporeo hospitio per omnes organorum partes, et terminum suæ potestati inditum (nisi impediatur) decenter absolvat, omnesque obstrukciones, obstacula, & tenebrosa impedimenta permeando & illuminando dissipet & exturbet.

Quod spirituum alimentum fluor & effluvium, & tandem calidi

calidi nativi & humidi radicæ-
lis consumptio , omnium evi-
dentissimè, & ad oculum cer-
nitur in lampade lucifero, igni-
fero & fumigero oleoque reple-
to, in quo oleum est nutrimentum & augmentum Lucis : Lux
& calor illud convertit in suam
substantiam, subtiliat, volatili-
tat, & in spiritus subtilissimos
convertit. Qui spiritus conti-
nuò generantur, & continuò
evaporant, ijsque consumptis
novi generando succedunt tam
diù durabiles, quam diù mate-
ria spiritibus apta suppeditatur.
Quâ deficiente lux calorque ex-
stinguitur & evanescit.

Non

Præliminaria.

Non nè eadem prorsus ratio
& modus in generatione, nutri-
mento, augmento, subtilitate,
fluore & dissipatione spirituum
vitalium invenitur: imò sunt
nonnulli qui ex istis spirituum
effluviis, etiam humanis excre-
mentis, uti sanguine, urinâ, fœ-
cibus, alijsque adhue insitis
conantur probare pulverem
sympathicum, actionem indi-
stans, & magnetisnum. Ut
Helmont. de magneticâ vulne-
rum curatione. Guilbert. An-
glus. Grubbe. Wurdig de Me-
dicinâ spirituum, & alij.

3. Restat inquirendū, quibus
de causis hi spiritus vitales viti-
entur,

entur, aut lœdantur: ut qui alias vitæ sustentandæ, nunc ejusdem expellerendæ rationem induant: cuius causa generalissima, sunt sex rerum naturæ lium præpostera administratio, indebitus usus, & omnium omnino morborum radix.

De proximiore causâ in variis itur opiniones. Galenici 4. humores: Chymici tria principia: salēm, sulphur, et mercurium statuunt. Democritus et Leucippus variam atomorum corpuscularium texturam: Quos Cartesius, Sperlingius, Boyle aliquique sequuntur. Otto Tackenius (olim mihi Patavij & Venetiis

Præliminaria.

ii

Venetijs intimus) alijq; acidum
& alcali, seu pituita et bilem, D.
dr. Craanius (quem allegat D.
dr. Cohaus in suis tentaminibus,
latinitate et Theoria præclarus)
solum acidum p. n. vel per se
omnium statuit, vel cum bile inviscatum
defendit : Et quod ex solo aci-
do p. n. & quod alcali seu bilis
ab acido inviscata, ejus indolem
pessundet, invertat et corrum-
pat : undè pugna acidi et alcali
seu bilis in phlogosin acta, in ca-
lore p. n. in inflammationem,
in corrosivum, æruginosum etc.
immutatur. Unde febres, pleu-
ritides, ulcera echoctica, lupus,
B. cancer,

cancer, aliaque bili hactenus
adscripta mala, emergunt.

Ex acido autem pituitoso,
morbis Chronici, scorbutus, pa-
ralysis, obstructions indeque
ortæ ægritudines, sedem figunt.
Sic succus pancreaticus, lon-
giore in ductibus lateralibus,
pituita viscida obstructis, fit
acidus, seu in acidum p. n. con-
versus, et plurimorum morbo-
rum nidus, et maxima malo-
rum causa.

Sic in primis vijs merito quæ-
renda, et ex ijs pellenda, quod
pauci attendunt et paucis ex-
quisitis remedij obtinetur.

Hic quoque observandum
occur-

Præliminaria.

ii

occurrit; sicuti pro diversâ sex rerum naturalium ad vitam necessariarum subtilitate et bonitatem, diversæ vires enascuntur: ita quoque non modò animalium, vegetabilium, et subterraneorum; sed etiam hominum mores et morbi sequuntur cœlestium influxus, Solis, aëris, et locorum diversitates, quæ ijs uti proprijs inhærent, et secundum diversa mundi plagas diversificantur. Vide desuper Robertum de Fluctibus Anglum, qui allegat ex Ss. Scripturâ.

i.

Ab Oriente. Spiritus ignei.
Deuteron. cap. 28. vers. 20:

Bz

Quia

Quia non observasti præcepta
mea , percutiam te tabe calidâ
et æstuante et urente febre , et
siccitate et morbo regio , quæ
persequuntur te, donec pereas.

^{2.}
à Meridie. Spiritus aërei.

Deut. cap. 28. vers. 21. quia
non custodivisti mandata mea,
percutiam te æstu , et aëre cor-
rupto , et adjungam tibi pesti-
lentiam ; quæ persequuntur te,
donec pereas.

^{3.}
Ab Occidente. Spiritus
aquatici.

Deut. cap. 28. vers. 21. Emittam
spiritus

spiritus meos aquaticos ut cor-
poris tui terram varie evertant.
Job. cap. 12. Percutiam te Hy-
drope. Luc. 14. Lunaticum te
efficiam: & muto spiritu affe-
ctum. Matth. 17. Paralysi te
dissolvam ita ut functiones tuæ
sint impeditæ, & os tuum oc-
cludam, ut non possis loqui.

Ab Aquilone. Spiritus terrei.

Deut. cap. 28: vers. 22. Quia
noluisti audire vocem meam,
percutiam te egestate & frigo-
re: & dabo tibi cor trepidum
& moerorem animi donec pe-
reas.

Unde patet quemadmodum
differentes mundi plagæ, diffe-
rentes pariunt & nutriunt mor-
bos ; ita etiam differentes ex-
postulant curationes : neque
enim tenuissima & strictissima
diæta , & potissimum refrige-
rantia, in morbis locisque cali-
dioribus, Orientalibus & Meri-
dionalibus proficua : eadem in
Occidentalibus & Septentrio-
nalibus locum inveniunt : ubi
solidiores & contumaciores
morbi , solidiora expostulant
infirmatum remedia : ubi po-
tiora refrigerantia, morborum
& mortis potius incrementum
inducunt , quam ut optatam
sanita-

sanitatem, & longævam vitam
appromittere valeant.

Ut jam constet de spirituum
vitalium essentiâ & proprieta-
tibus : sciendum , quod omnis
forma sublunaris physica (juxta
Philosophos) educatur è poten-
tiâ materiæ ejus naturæ seu se-
minis , à Creatore inditi , sc.
quod semen fabrificat organa
Embryoni appropriata, cui in-
troducat formam materialem :
quæ Helmontio dicitur archæ-
us sive spiritus vitalis vitam
corpori attribuens.

Willisio dicitur anima sensi-
tiva , quod corpori conciliet
quinque sensus , & hæc anima

B 4 sensitiva

ri. Præliminaria.

sensitiva putatur in perfectis animalibus, & in homine ferè eadem & communis (licet in homine sublimior) & ferè conveniunt in cœstro libidinis, in congressu, conceptione, nutritione, organizatione, partu, in sex rerum naturalium usu, in morte, deficiente nutrimento : uti in lampade lucifero evidenter patet ; & ita ex defectu congrui alimenti exspirat, extinguitur, & in chaos seu nihilum, undē sumpsit originem relabitur : & hæc est mors animalium, & uti quidam volunt etiam naturalis mors hominum ; quid enim alias esset in

avocato

+ 4

hominis

homine mortiferum ? cum anima ejus immortalis sit, mori nescia ; hinc ajunt animam sensitivam esse materialem , è potentia materiae eductam , & mortalem ; aliam immortalem & à Deo infusam ; illam corpus prius organizare ; hanc corpori organizato postmodum infundi : illam patibilem & sensibus subjectam, hanc à materiâ im- patibilem.

Ex quibus diversis operatio- nibus fortè possent conciliari plurima Ss. Scripturæ loca. sc. video aliam legem in carne contradicentem spiritui. Carnalis homo non intelligit ea

quæ sunt spiritus. Petre, caro
& sanguis tibi hæc non revelâ-
runt, i. Joan. 1. Qui non ex
carne sed ex Deo nati sunt. Caro
adversus spiritum. Euite vete-
rem hominem.

Et ita ex istâ pugnâ seu luctâ
hominis interioris et exterio-
ris, carnalis et spiritualis, mor-
talis et immortalis, ijsque ge-
mellis in uno corpore luctanti-
bus, exoritur digna et congrua
victoria. Juxta illud S. Pauli.

Non nisi certanti justa corona
datur.

Sed hanc labyrinthum aut
controversiam non tango esse
meam; sed ad domum inquisi-
tionis

tionis Theo-philosophicam re-
mitto discutiendam, qui me-
dica hic tracto: contentus quod
hi spiritus vitales, censeantur
immediatum omnium morbo-
rum, vitæ et mortis subjectum.
In quibus exæstuantibus, exa-
cerbatis, irritatis & elasticis
compescendis; vel torpescen-
tibus, suppressis, aut debilitatis
corroborandis, tota insudat
Medicorum industria.

PRÆMISSIS PRÆLIMINARIBUS.

I. De naturâ morborum
medicatrice.

II. De spirituum vitalium
genera-

Præliminaria.

generatione, nutirtione, et
fluore continuo.

III. De causis efficientibus,
quomodo hi spiritus, alias
omnium operationum vi-
talium actores inficiantur,
flaccescant, fiant morbo-
rum effectrices, et tandem
emoriantur : restat inda-
gandum ; an detur pro ijs
defectibus evitandis & cor-
rigendis Medicina univer-
salis.

DE
MEDICINA VNIVERSALI

Ex PRÆLIMINARIBUS
CONSTAT.

I.

Quod natura seu vita sit mōr-
Qborum medicatrix.

II. Quod hæc vita seu spiri-
tus vitalis, sit omnium morbo-
rum causa efficiens, & quod
organa corporea se passivè ge-
rant, & à spiritu vitali determi-
nationem, & operationum
differentiam accipiant.

III. Quod unicum ferè aci-
dum

dum p. n. per se, vel bile mixta, sit causa occasionalis omnium morborum.

Quibus positis inquirendum: an non detur unum etiam universale, istius acidi mortificatum. Quod sic probatur.

Quod est causa universalis & immediata actionis sanæ in corpore sano: id etiam est causa universalis actionis læsæ, in corpore morboso: atqui spiritus vitales sunt causa actionis sanæ, ergo. Major & minor probantur ex præliminaribus; ideo enim dicuntur spiritus vitales, quod partibus singulis, pro diversitate organorum, vitam trahant

buant & vivificant : hi verò spiritus sunt in continuo fluore, motuque exspirabili , ideoque indigent continuo alimento & nutrimento , uti in Prælimin. vide. Et hoc nutrimentum præparatur ex cibo, potu, aëre, &c. quod in corpore sano (cui omnia sunt sana) est sufficiens pro sanitate conservanda ; si verò ex abusu sex rerum naturalium , vitiantur , flaccescant & degenerent : tum debent sublimioribus , quam cibo potuque, sed medicamentis augeri, confortari , & ad debitam temperiem reduci. Quorum medicamentorum est maxima latitudo,

latitudo, & virtutum gradibus
& energia distinguuntur, uti
id clarissimè patebit capite se-
quenti, de materiâ Medicinæ
universalis.

Et hi spiritus vitales quo ma-
gis læduntur, cò majorem in-
ducunt corpori nostro altera-
tionem, & sublimiorem expo-
stulant medelam.

Nimia enim eorum expâ-
sio, dilatatio, subtilitas, & ex-
acerbatio, morbos calidos,
maniam, phrenesin, furorem,
febres ardentes, &c. nimia vero
contractio, suppressio & quasi
suffocatio; morbos frigidos, uti
Melancholiam, Apoplexiām,

Epilep-

Epilepsiam, coma somnolentum, &c. progenerant; & ita ijdem spiritus, calidos frigidosque pariunt morbosos effectus, & producta, sive causas occasio-
nales. Sic ijdem spiritus non
nunquam diathesin acerrimam
acquirunt: cum primis qui ce-
rebri & nervorum affectibus
obnoxij, laticem acerrimam
experiuntur. Sic ulcera can-
crosa, scrophulosa, pestilentia-
lia, malignaque; in corpore nostro
generantur; in quibus carnes &
membranæ imò ossa cum sum-
mā acredine exeduntur, quæ
non tam in sanguine, quam in
liquore nervo, vel succo nu-

tritio procreata cum latice ejus
in partibus nervosis, aut earum
depositis emunctorijs, aposte-
mata, aut ulcera phagademica,
aut cacoethica producunt, ea-
que de causa potius internis
acredinem tollentibus, quam
externis curanda: ut succus
nerveus omnino volatilis, vel
à volatilitate in acorem seu aci-
dum atrobilialium degenerans
corrigatur, quod præcipue in
partibus nerveis, earumque
emunctorijs: uti in strumis,
mammillis, glandulosisque par-
tibus congelatur. Ubi verò hic
succus nerveus vitiosus seu latex
non coagulatur: sed in fibris
nerveis

nerveis commoratur, tum ibi dolores, spasmos, arthritidem vagam, podagram, maniam, phrenesim, pleuritidem, aliquaque dolores atrocissimos hanc illaque vagantes producit.

Ubi igitur est tanta spirituum vitalium latitudo; ut corpus sanum servetur, & ægrum sanctetur. Cur non eadem latitudo & extensio uni medicamento universali inesse posset? ut omnia sc. vita una, acidum p. n. unum, & medicina una in unisonum redigantur. Sicuti unus sol est vivificativum universale omnium sublunarium, imprimisque suum characterem uni-

C z.

cuique

cuique secundum semen, aut naturam suam, & etiam hominis vitam spiritusque vitales inevitabiliter sustentat. Unde Aristot. ait sol & homo generant hominem.

Datur quidem magna medicamentorum etiam polychrestorum latitudo, extensio, & efficacia: quæ tamen in unisonum contrahi & constringi potest. Uti Bloccowitij ex sambuco polyacæa. Therica cœlestis. Panacæa Anwaldina &c.

Sic ex uno antimonio, chalybe, tartaro alijsvè, eruitur vomitivum, purgans, diureticum, diaphoreticum, obstruens & aperi-

universali.

31

aperiens, plurimis morbis subveniens. Cur non sublimior ad universale pateretur aditus? cum hic pateat, quod labore & industria tanta virium differentia exhauriatur. Sic mercurius crudus innoxie deglutitur in lue venerea (quod soepissime vidi à Medico Regio Parisijs) uti & in vermibus, colica, iliacaque passione. Ubi jam tum foeces alvinæ evomebantur. Hic mercuriuscum sale alijsque sublimatus, est venenum & corrosivum maximum: si vero id ipsum cum alio crudo sublimetur, tum ex veneno alexipharmacum, ex corrosivo dul-